T E X T.

Dialogus super excellencia et dignitate curie Romanae supra ceteras policias et curias antiquorum et modernorum contra eos qui Romanam curiam difamant.

Complures esse scio, clementissime pater, partim veteres, partim recentes, et ii quidem gravissimi atque eruditissimi viri, qui Atheniensium civitatem, quondam florentissimam urbanis institutis et bellicis, maxime collaudandam putent: alios qui Sparciatarum principatum ceteris conentur preferre, sanctissimis Licurgi legibus constitutum: alios qui Cartaginensium rempublicam, terrestribus maritimisque rebus potentissimam, divinis laudibus ad celum tollant: sed plurimos qui Romanorum imperium quasi augustius reliquis atque admirabilius non laude modo, sed eciam veneracione prosequantur. Quas quidem ego civitates numquam negabo meritissimo laudatas esse et laudari ab omnibus debuisse, veruntamen ex hiis nullam arbitror cum hac Christi monarchia, que curia Romana dicitur, nec divinitate originis nec maiestate, ut ita dicam, regis nec reliquorum principum multitudine, prestancia, dignitate, nec rerum divinarum observancia et cultu, religione, nec firmitate sui et stabilitate nec diuturnitate temporis posse conferri. Etenim cum illarum nulla unquam diu eodem statu permanserit, hec sola nunquam mutatis prioribus institutis, non variata administrandi ratione ac forma, sed servatis semper incorruptis Christi, maiorum patrumque vestigiis, non integra modo atque inviolata, verum eciam aucta opibus atque amplificata millesimum iam et quadringentesimum annum transcendit. Necnon ut ille, quarum alie crescentes, extincte, deleteque ^{a)} sunt, alie evecte ad summum ^{b)} aut civilibus discordiis aut armis hostilibus conciderunt: ita oppressa ^{c)} sepius a sceleratis nephariisque hominibus haut ^{d)} interiit, sed de continuo erexit et florens pollensque quotidie magis eo magnitudinis, auctoritatis, veneracionisque exerevit, ut eam omnes Christiani principes, gentes, nationes reginam suam et dominam fateantur esse eique, cui divinitus in ea rerum summa permisa ^{e)} est, non ut regi alicui et tyranno pareant, sed ut Deo in terris religiose obtemperent.

Ex quo perspicue intelligi potest eos omnes quos antea memoravi principatus, ut humana cetera, fragiles, instabiles caducosque fuisse et humano consilio comparatos, hunc autem verum, certum stabilemque (*fol. CXC^v^b*)

^{a)} Ms. deleteque. ^{b)} Ms. summum. ^{c)} Ms. oppressa. ^{d)} Ms. aut. ^{e)} Ms. permisa.

esse, divino numine institutum et ideo sempiternum fore. Itaque quorundam improborum detestabilem procacitatem, ne dicam, an amenciam et temeritatem, execrari vehementer soleo, qui in curiam Romanam veluti in turpissimum aliquem et fedissimum locum petulanter ^{a)} et temere invehantur, curialesque omnes latronum numero habendos censeant, et quod in ea nonnullos quidem, negari non potest, nequam homines esse audierint, universos ^{b)} eadem turpitudine et infamia notent, quasi vero non aliis in locis longe plures nequiores et inveniantur. Quamobrem ego ^{c)} biennium iam in curia et eo amplius ita sim versatus, ut reliquum etatis mee in ea statuerim michi esse vivendum, mee partis esse putavi illorum comprimere audaciam ac maledicta refellere susceptoque partis patrocinio me ipsum ac reliquos, qui in curia caste atque integre vivunt, pro mea facultate defendere apud te, qui in curia ipsa cum dignitate, auctoritate, potencia, tum prudentia, abstinentia, integritate, iusticia merito princeps habere, ut optime causam cognoscere et equissime iudicare possis. Igitur hoc michi diu facere cupienti commodissimum nuper maximeque idoneum, ut antea nunquam fortuna, tempus attulit. Nam cum post obitum ^{d)} summi principis Iordani Ursini, cardinalis integerrimi et religiosissimi viri, ex balneis Senensibus decedens, quo eram cum illo una profectus, Ferrariam III^o Kl. Iulii in curiam recessissem ^{e)}, in Angeli Rahanatensis, hospitis et amici mei ¹⁾, domum diverti, vehementer animo recenti illa calamitate commotus, ab eoque pro iure veteris hospicii et amicitie liberaliter benigneque exceptus sum. Quo die apud illum sum pransus; nam casu prandentem offendi, et ipse invitatus accubui, atque inter prandendum, sive ratas, id quod erat, me nonnichil perturbatum esse, sive hoc ex tristitia vultus et taciturnitate mea prospexisset, antea plura questus de inopinato cardinalis casu deque meo incommodo, qui et talem virum et talem amicum amissem, quo vivo non dubitaret michi mearum fortunarum patronum et honestande ^{f)} dignitatis propugnatores acerrimum nunquam defuturum fuisse, me suavissimis et amicissimis verbis consolatus hortatusque est, ut tantum ^{g)} deponerem merorem iacturamque illam, etsi magnam, tamen necessariam atque irreparabilem ^{h)} equanimites ferrem. Deinde cum et ego, reffertus parumper animo, excepissem, deploravimus simul ambo casum et orbitatem Romane ecclesie, que gravissimis incommodis ac ⁱ⁾ difficultatibus circumventa suis spoliaretur principibus,

a) Ms. petulenter. b) Ms. universos. c) ergänze cum. d) Ms. habitum. e) Ms. recepissem. f) Ms. honestam de. g) Ms. tam tum. h) Ms. irreprobabilem. i) Ms. ad.

1) Ueber Angelo von Rcanati siehe die Briefe bei Luiso a. a. O. n. 2, 12, 12, 13, 20. Er war wohlhabend, sein patruus Johannes an der Kurie einflussreich; nach pag. 212 u. 1 war er Sekretär des Kardinals von S. Sisto Johannes Casanova gest. 1436 März 1) und wurde apostolischer Sekretär: Ciampi u. i. Abreiatoris de curia compendiosa notitia, Romae 1696, p. 21. Danach bitte ich die Ann. 4 S. 103 im Arch. für Kultur, X 1 zu verbessern.

quo tempore illam afflictam et perditam ad suam obtinendam (*fol. CXCVI*) dignitatem eorum consiliis, ope ac presidio sublevari maxime oporteret. Quo confecto sermone pariter pransi surreximus a mensa et in ortum, qui prope erat, deambulatum descendimus, ubi pluribus inter arbores et vites silencio peractis spatiis fexi ^{a)} quiescendi gracia in herba conседimus, atque ita inter sedentes alius ortus est sermo ex superiore quodammodo ductus, quem ego post mecum repetens disputacionis sentencias in dialogum retuli, omniaque ut erant tunc habita exprimere atque imitari conatus tuo nomini dedicavi, adiunctis eodem pluribus, que ad rem pertinebant, quo eorum lectio ^{b)} suavior ^{c)} tibi et gratior redderetur. Que tu ita legas velim, ut si qua tibi in his parum gravia videbuntur, ea suscepti muneris nescessitati attribuas, si qua autem licentius dicta et falsius, benigne accipias nec temere a me maledicendi studio posita esse existimes, sed ex [hominis eiusmodi ^{d)}] vita ac moribus expressa. Tale igitur ab eo fuit disputacionis inicium.

A. Cum te contemplor, Lape, et cum vitam ac mores tuos, tum erudicionem liberalem considero, vehementer tua causa excrucior animo ^{e)} et fortune, vite magnopere iniquitati succenseo doleoque, te, quem unice diligam, in hec curie tempora miserrima ac perditissima incidisse, in quibus scelera, flagicia, fraudes ^{f)}, fallacie virtutis optinent nomen in precioque habentur, virtuti vero, probitati, rectis studiis honestisque artibus non modo premium nullum neque honos propositus, sed ne usquam quidam relictus est locus. Imperiti, audaces, largiciosi, sordidi, flagiciosi ubique regnant ac dominantur ceteris, boni autem viri, docti, integri, abstinentes, modesti, temperati, depressi, abiecti repudiatique iacent, nec modo ut perviciosi et capitales homines repelluntur a rerum maiorum gubernaculis, verum et ut teterrime et truculentissime belue undique ab omnibus expelluntur. Quare non video, quid aut tu aut quisquam vir probus et artibus ingenii ^{g)} eruditus hoc tempore consequi in curia aut eciam sperare possit. Itaque quamquam me abs te disiungi atque separari non re tantum, sed eciam cogitacione michi acerbissimum sit, tamen qui meus in te est amor, reticere nequeo, que commodis, honori et dignitati tue conducere arbitror. Equidem ^{h)} te, mi Lape, et hortor et pro nostra nescessitudine eciam moneo, ut hec primum non aliter ac dicuntur a me dici existimes, sed in meliorem partem ex habundancia quadam amoris dicta accipias, deinde ea ipsa colligas tecumque diligenter animo meditare, ne te distrahi sinas aliorum consiliis nec promissorum magnitudine capi, quibus hoc loci maxime habundamus omnes, nec spe dubia et incerta para ⁱ⁾ tibi, ac certa (*fol. CXCVI* ^{b)}) abicias bona, nec presenciam tantum spectes, set ut vir prudens futura quoque quam longe prospicias,

a) d. l. fessi. b) Ms. letio. c) Ms. svavio. d) hominis eiusmodi em. P. Franchi de Cavalieri et E. Caruso: Ms. hoc uni eius mori. e) Ms. animi. f) Ms. fraudas. g) Ms. folqt es. h) Ms. equidam. i) Ms. parta.

et quid hec ad te studia postulent, quid patria, quid maiores tui, quid ^{a)} acta vita, quid denique opinio de te et expectatio civium tuorum efflagitent, cogites, et quod optimum atque ex tua imprimis dignitate esse censueris, id tibi rebus omnibus preferendum putes; id cum feceris, rectius, ut arbitrator, rationibus tuis consules et te relicta hac turbulentissima et tumultuosissima vite ratione in portum aliquem confères quietum, et pristina tua studia temporibus intermissa revocabis contendesque aliquid scribere atque edere, quod et ceteros iuvet et tibi ipsi ad posteros immortalē gloriam propaget. Hoc opinor tibi fore et ad quietem animi, cuius te rei cupidissimum esse nunquam negabis, apcius accommodaciusque et cum ad extimacionem hominum, tum ad memoriaū nominis uberius.

L. Laudo te merito, Angele, et unum pre ceteris diligo ac mee laudis meeque dignitatis cupidissimum quotidie magis esse perspicio. Nec me fugit, ut est amicissimi viri officium ^{b)}, eundem te meis incommodis eque ac tuis graviter affligi ^{c)}. Que autem abs te dicta sunt, tam michi iocunda fuere, quam quod gratissimum et iocundissimum, nec dubito illa ex optimo animo et ardentissimo quodam amore omnia esse deprompta, nec vero fas esset aut a te aliter fieri (*col. 2*) aut me de coniunctissimo homine aliter iudicare. Sed nolim michi hoc tantum tribuas, ut mea causa, si quid indignum tibi pati videor, iniquitati temporum et fortune potissimum succedendum putes, tametsi opinor in eo quoque te amice agere, nec michi assentatum, quod vicium longe a tuis moribus abhorreret, sed benivolencia mei esse deceptum. Etenim si nequam homines et indigni, ut tu dicis, honores et premia assequantur, dignissimi vero et honestissimi viri despiciuntur ab omnibus nec ullam dignitatis sue partem obtinere possint, in ceteris est id indignius ferendum, quibus fortasse, quod ad maiores spes animo expectarent maioremque de se expectacionem suis meritis excitassent, plura atque ampliora debentur, mea vero causa non magnopere fortune iniquitati ^{d)} incusanda est. Ego enim inbecillitatis mee satis conscius et illius mobilitatem ac rerum humanarum mutabilitatem sepius expertus perfacile ista contempno, meaque sortem, qualiscumque est modo, honestam satis egregiam(que) ^{e)} michi contigisse duco, eamque sedato animo ac molliter fero; levia enim quedam et ^{f)} ea perpauca, non ad splendorem vite et ostentacionem, sed ad explendam nature necessitatem, appeto. Ex his si quid (*fol. CXCVII*) michi detrahatur aut minus pro voluntate conceditur, non subirascor fortune, sed indignitati mee tantum attribuo et me ipsum hac ratione consolor. Postremo, quod iubes, ut relicta curia in acium me et studium referam, facerem et quidem ^{g)} haud invite, si facultas esset. Sed est id primum factu difficile,

a) Ms. quidam. b) Ms. officium. c) Ms. arrixi. d) Ms. iniquitatis. e) que
fehlt Ms. f) Ms. ut g) Ms. quidam.

deficientibus domesticis copiis ad otium persequendum in hac presertim tanta confusione et perturbacione rerum omnium, in qua nusquam bono viro, animo quieto nusquam otioso esse liceat. Deinde non video, quid sit cause, cur michi discessum e curia suadere coneris, qua quidem in re nequeo satis te admirari: ac nisi existimarem aut amore mei impulsum aut inscicia et ignoracione prolapsum, non possem hoc tuum consilium, ut levissime dicam, non summopere improbare, qui tam cupide loquaris, nec videris, quid curia sit, in qua ^{a)} tam diu verseris, satis nosse, nec quid coneris attendere. Quid est, obsecro, quod me a curia abducere debeat? Quid quod non me retinere aut, si alibi terrarum vitam agerem, ad eam allicere atque adhoritari queat? Numquid a sane mentis homine vel ad bene beateque, cum ad splendide magnificeque vivendum vel ad opes et copias comparandas ^{b)} vel etiam, si ita vis, ad perfumendas voluptates desiderari atque expecti potest, cuius non in curia quam largissime copia suppetat?

A. Longe michi contrarium videtur esse, nec vero nunc arbitror te ita sentire, ut loqueris, sed sive (*col. 2*) aucupande tibi gracie studio sive ingenii exercendi causa hanc disceptacionem inducere, que quidem michi haud inioconda erit, maxime cum simus occiosi. Quamobrem perge, queso, ut instruisti, ac michi proba hec que dicis.

L. Minime omnium istud a me requiras, velim! Non enim consilio nec de industria, ut tu putas, in huiusmodi disputacionem veni, sed casu et ex tempore incidi, nec vero ea michi est vis ingenii nec tanta facultas dicendi atque copia, ut id me facturum ausim polliceri aut prestare ullo modo possum: quare malim tibi hisce de rebus assentiri, quam hoc tantum onus ^{c)} suscipere. Sed hec iam missa faciamus, que, utcumque se habeant, nec disputacione nostra corrigi nec aliter immutari possent, et sermonem hunc nostrum alio transferamus.

A. Nequaquam isut hodie tibi per me licebit facere, nec ego te hinc abire aut a me passum digredi paciar, quandoquidem cepisti et meam spem, meum animum erexisti, que accumulata satis huic expectationi mee feceris.

L. Deprehensum plane me esse sentio et preter opinionem meam in maximam difficultatem compulsus, ut aut michi amicissimi viri voluntas offendenda sit aut impudencie et ineptiarum repressio subeunda. Verum quoniam te ita velle intelligo, cui nichil a me honeste denegari potest, ad rem ipsam aggrediar et desiderio tuo potius quam existimacioni mee serviam, ac si alterutrum evenire necesse est, malum in suscipiendo et satisfaciendo parum prudens quam in recusando ingratus atque inhumanus videri. Igitur sic agamus: ego te interrogabo, tu ad ea, que percontatus

^{a)} Ms. quam. ^{b)} Ms. in us. ^{c)} Ms. comparandas.

fuero, quod videbitur respondebis, ac, nisi tallor, ex hac sententia te appellam, ut curiam non modo prudentibus viris non fugiendam esse, set enixius exquirendam annuas.

A. Socratico more, ut videris, mecum agere vis et me meis responsionibus irretitum convincere: sed faciam quod iubes, et tibi in omni usum rem geram, modo ex te quod cupio audiam, tantum vero abs te convinci, ut id vehementer exoptem, quod intelligo convicere michi vitam posthac in curia multo iocundiorem futuram.

L. Quare, ut a potioribus ordiamur, responde, si placet, putasne ullum ^{a)} bonum maius aut prestabilius aut expetibilius esse quam id, quod est summum per se sufficiens, nullius externe opis indiguum, sed ex omni parte perfectum et cumulatam atque extremam bonorum omnium, a quibus omnia sint et quo omnia referantur, quo parte omnis nostra cupiditas terminatur?

A. Nullum arbitror.

L. Hoc autem non negabis beatitudinem esse.

A. Minime.

L. Beatitudinem dico non humanam, de qua tanta inter philosophos *col. 2* contencio est, cum eam alii in virtute, alii in honoribus, alii in divitiis, alii in bona valetudine, alii in voluptate, alii item alia in re ponere ^{b)} consuerint: sed divinam illam, que castis, sanctis, religiosisque viris post mortem ab immortali Deo triuitur.

A. Ne in hoc quidem abs te dissencio.

L. Huiusmodi beatitudo quid erit aliud quam ipse immortalis Deus?

A. Nichil.

L. Quam quidem tum assecuti videmur, cum ex hac mortali vita ad meliorem vitam migramus adeptique immortalitatem ac divinitatem quandam Deo perpetuo fruimur et cum eo coniunctissime vivimus.

A. Verissimum.

L. At hoc secundum et hinc proximum bonum illud mea quidem sententia vere habendum est, quo id nobis comparatur et quo sine ad illud pervenire non possumus.

A. Nichil verius.

L. Hoc enim nisi esset, frustra insita atque ingenta nobis fieret tanta summi boni cupiditas, qua inanimamur omnes atque incendimur: Ine grita enim via ac ratione nunquam eo, quo intendimus, poterimus: frustra autem dicere absurdum: omnino et contra naturam, esse videtur, quippe cum ad ipsa, ut ita dixerim, parente omnium naturae, non ad ludum et ad iocum, sed ad beatitudinem generati sumus *col. CXCVIII*. Necessae est itur

^{a)} Ms. illum. ^{b)} Ms. ponentur. ^{c)} Ms. aut. ^{d)} Nota per se per se. ^{e)} Ms. i. secundum

esse aliquid medium, quo ad illud ultimum perducamur, atque id ipsum, si quid est, preciosissimum esse et maximum atque cognitione dignissimum, cognitumque plurimum ab hominibus faciendum et omni diligencia retinendum.

A. Vehementer tibi assencior; sed, quid ^{a)} id tandem sit medium, quo ad beatitudinem pervehimur, cupio ex te cognoscere.

L. Rem queris tu quidem aut vulgarem neque contempndam et, quamquam a multis non ignoratam, a paucis tamen excultam, nonnullis et invisam.

A. Concedo ita esse quidem: tum profer in medium, quam rem hanc tam divinam atque admirabilem putes esse?

L. Religionem equidem.

A. Iam pridem istat ipsum, me hercule, tacitus cogito, ac si me quispiam rogasset, aliud nichil quam religio respondissem.

L. Recte tu quidem respondisses, sed quamobrem?

A. Quoniam memini me et legisse sepius et a peritis quoque hominibus audisse nonnumquam religionem esse verum immortalis Dei cultum, quod nos Deo religet et admirabili quadam caritate devinciat.

L. Ex Apollinis hoc oraculo edita michi esse videntur.

A. Irrides!

L. Minime me vero, sed doctrinam (*col. 2*) istam tuam admiror, ac iam nunc primum perspicio olim te dissimulasse et astute nimis et callide ad huiusmodi concertacionem me impulisse; et siquid adversus curiam dixissem incautus, efferes in vulgus magnamque ex eo michi conflares invidiam; sed fortune a me gracia est habenda, quod in hanc partem oracione delatus sim!

A. Dimitte, inquam, locos atque illuc revertere, unde digressus es, nec vellis me diucius suspensum expectatione tenere. Non enim dum video, quo pertineat hec tua tam longa et tam alte repetita oracio.

L. Videbis propediem, si te michi parumper ad audiendum dedideris. Quoniam igitur hec michi abs te omnia concessa sunt, religionem rem optimam esse ac maxime preciosam, que homines immortalis Deo conciliet carosque exhibeat: illud quoque concedas oportet, quanto maior religio est, tanto preciosiorem esse, et quanto quis magis religioni studeat, tanto Deo cariorem fieri.

A. Quis hoc non videat, quod maius sit bonum id esse prestancius, et qui quod est maius assecutus fuerit, eum esse meliorem?

L. Ita prorsus; in genere enim bonorum quanto maius, tantop restabilius et melius. Ex hoc illud quoque perspicuum fit, cum religio (*fol.*

^{a)} Ms. quod

CXCVIII ^{b)} Dei sit cultus, gratius Deo esse frequentius coli quam rarius, et a plurimis quam a paucis.

A. Perspicuum nempe, ut dicis!

L. Addam etiam: a sacris hominibus quam a prophanis, a maioribus et in maxima aliqua dignitate positis quam a privatis sacerdotibus.

A. Fateor. Et magnificentius etiam quam parcius probe.

L. Et a multis simul nationibus quam ab una.

A. Certe.

L. Consequens ergo est, ut locum, in quo frequentius et a pluribus et a dignioribus et magnificentius Deus colitur et a pluribus una nationibus, eum ceteris prestantiorem et Deo graciorem nobisque ad beate degendam vitam apciorem esse dicamus.

A. Sencio, quo me his argucis tuis conduxeris, ut michi nescesse sit huiusmodi esse curiam confiteri: quod si antea percepissem, profecto nunquam effecisses, nec nunc quidem, ut id tibi concedam, a me ulla ratione extorseris! Quid ^{a)} enim a curia alienius quam religio esse potest?

L. Ut lubet: non enim vim afferam nec te pigneribus cogam, quamquam ex rebus hoc a te concessis efficitur et in eo fidem tuam requirere possum, quod ab inicio pollicitus sis morem te michi esse gesturum. Verum hec quoque perlibenter et facile permitto tibi. Negatis *(col. 2)* enim a te iis disputacionis principii ^{b)}, disputacio tota tolletur et ipse magno onere levabor.

A. Iam muto sentenciam, et quod expetis ^{c)} a me conficitur, etsi minus probem. Disputacionis gracia concedam atque admittam fateborque curiam, ut videris velle, locum esse non prestantem solum, sed etiam prestantissimum Deoque gratissimum et ad beate vivendum imprimis acomodatam. Modo non, ut mathematici solent, qui ex superioribus tantum dictis et concessis quod propositum sit demonstrant, sed pro tua consuetudine locis pluribus et rationibus id planius michi facias, ut, cum ad concedendam in argumentaciones impellor, oracionis etiam copia et suavitate adducar ^{d)}.

L. Faciam id, ut potero. Ad nostrum igitur munus pensumque redeamus. Si divini cultus religio nos delectat, quis est usquam locus in terris cum curia Romana in hoc genere comparandus?

A. Perge ad reliqua.

L. Ubi enim tantum sacerdotum ^{e)} reperias numerum?

A. Haud mirum; ceterae enim regiones, conventus, civitates suos habent tantummodo sacerdotes, quibus ad rem divinam utuntur. In curiam autem sacerdotes partim religione et visendi *(fol. CXCI)* pontificis studio, partim dignitatis consequende cupiditate, partim aliis de causis ex omnibus

^{a)} Ms. quod. ^{b)} Ms. principis. ^{c)} Ms. exceptis. ^{d)} Ms. adducat. ^{e)} Ms. sacerdotium

pene orbis terrarum partibus confluunt. Sed quid ad rem? Quasi vero Deus non meritis hominum, vite sanctimonia, integritate, religione, iustis precibus, sed vulgo ut pecudum et multitudine delectetur!

L. Nunquam id ego dixerim, ac si quis dicat, supplicio dignum puto. Hoc unum affirmare non dubitem: primum in parvo numero paucos esse bonos, eciam si omnis boni forent, ex magna vero multitudine probatissimos viros plurimos existere posse: quin eciam, quantum humano ingenio assequi possum, sic statuo ac iudico multitudinem non pessimam ^{a)} sacerdotum quam non optimam paucitatem Deo cariorem esse, cum acceperimus ex veteribus sacrarum historiarum monumentis illum a multitudine coli voluisse. Siquidem cultus et honos, de nobis enim hominibus coniecturam facis, eciam a quovis habitus, delectare solet: et nostris quoque divinis legibus sapientissime comparatum est, et omne sacrificium vel a sceleratissimo ^{b)} sacerdote modo rite factum (*col. 2*) verum, integrum, absolutum, intactum atque intemeratum sacrificium Deoque acceptum esse habendum. Quod maximo argumento est Deum ipsum non dico non magis honorum religione moveri, sed nullius cultum recusare, sed debitum sibi honorem ab omnibus exhiberi velle exhibitumque accipere atque exhibitori placari. Quare dubitare non possumus colentium multitudinem, in qua plures esse bonos necesse est et sacrificia, cultus, caerimonias frequentissime celebrari atque innovari, ipsi inmortali Deo, in cuius haec honorem fiunt, esse gratissimam.

A. Probo magnopere que abs te modo in hanc sententiam disputata sunt, et erecior multo sum atque attentior ad ea, que sequuntur, redditus.

L. Iam vero sacerdotum in curia dignitas tanta est, quanta maxima hominibus tribui potest. Est enim hic primum pontifex maximus, qui Dei obtinet locum, et quo post illum manus nichil habemus, qui non humano consilio, sed divinitus atque a Deo, Dei voce et auctoritate constitutus est. Est patrum cardinalium pulcherrimum amplissimumque collegium (*fol. CX^c LX^b*), qui apostolorum explent ordinem, et pontifici non presidio modo maximis in rebus gerendis atque administrandis, sed eciam decori et ornamento esse videntur. Sunt archiepiscopi, episcopi, patriarche, protonotarii alique ^{c)} pene infiniti ordines, omnes maxima dignitate et auctoritate ad Dei cultum instituti et inventi, qui cum in unum vel ad sacrificium vel ad quamvis rem divinam ^{d)} obeundam conierunt et sedente pontifice maximo in angusta illa pontificum sede collocato cuncti ex ordine assederunt ac divini illi himni ac psalmi disparibus variisque vocibus decantantur, quis est tam inhumanus, tam barbarus, tam agrestis, quis rursus tam immanis, tam Deo hostis, tam expers religionis, qui haec aspiciens audiensque non ^{e)}.

^{a)} Ms. pessimam. ^{b)} Ms. sceleratissimo. ^{c)} Ms. aliisque. ^{d)} Ms. *kor.*, aus *divisa* mit *Strich* aber *a*. ^{e)} fehlt ein *Verbum*!

cuius non mentem atque animum aliqua religione occupet et stupore et dulcedine quadam delinuat, cuius non oculi mirifice aspectu ipso pascantur oblectenturque, cuius non aures incredibili cantus suavitate et armonia mulceantur? Quo quidem *a)* spectaculo quid *b)* in terris pulchrius, quid *c)* maius, quid *d)* divinius, quid *e)* amiracione, quid *f)* memoria (*col. 2*) ac literis dignius reperitur, ut non homines modo, qui intersunt et quibus hoc natura datum est, sed ipsius eciam parietes templi et exultare quodammodo et gestari leticia videantur?

[**A.** *a)*] Vera narras *b)*, et, medius fidius, ipse presens interdum ita afficior, ut cogitacione abstrahar et non humana illa neque ab omnibus acta videre, sed sublimis raptus ad superiores, ut de Ganimede veteres poete fabulis prodidere, deorum mensis videar interesse haud iniuria.

[**L.** *i)*] Harum enim rerum tanta admiracio ac religio et fuit semper hodieque hoc Eugenio pontifice maximo non in Italia solum, sed ad remotissimas eciam oras ac regiones fama pervasit, ut, cum divisa iam diu Christi religio foret eiusque homines inter se non sententiis tantum atque opinionibus, sed capitali quoque odio dissederent, nunc primum tot post secula Bincancium imperatorem una et Thracas, Indos, Ethiopes, taceo alios orientis reges *k)*, principes, naciones, ad pacem, concordiam, unionem cum orientibus ineundam attraxerit: que cum propediem, nisi (*fol. CC*) infestum aliquod numen impediat, futura reddantur, si nulla michi esset alia causa frequentande curie, satis hec una magna cuique ac probabilis existimari deberet, ut hunc tantum, tam varium, tam celebrem hominum atque *l)* Deo genitum concursum, tantum tam admirabilem consensum, antea nunquam auditum aut lectum, qui absentibus incredibilis videatur, presens aspicerem et communi omnium plausu et gaudio *m)* fruerer.

A. Vehementer sum tua oracione delectatus et aberrantum ex hac disputatione fructum me percepisse scencio, quod de veteri mea sententia paulatim dimoveri incipio maximamque partem diuturni erroris mei per te possuisse videar. Hodie fit enim, nescio quomodo, ut que unicuique rei insint vicia, statim appareant, lateant bona diucius obscurenturque ab illis, ut prodire atque in lucem emergere nequeant. Sic michi olim curie vicia ante oculos quotidie versabantur, tot vero ac tanta bona quasi caligine ac tenebris circumfusa (*h*) aud *n)* videbam, que nunc *o)* omnia illata a te luce oracionis aspicio et plura multo maioraque superesse intelligo.

L. Nihili est ergo deinceps explanacione mea opus: a me enim aditu *p)*

a) Ms. quidam. *b)* Ms. quod. *c)* Ms. quod. *d)* Ms. quod. *e)* Ms. quod. *f)* Ms. quod. *g)* fehlt Ms. Im Folgenden fehlt Bezeichnung des Schlusses der Rede des A. *h)* Ms. narrans. *i)* fehlt im Ms. *k)* Ms. regis. *l)* Ms. korr. aus ad. *m)* Ms. gladio *o)*. *n)* Ms. aud. *o)* korr. aus nunc. *p)* Ms. auditu.

ianuaque patefacta reliqua, que superesse dicis, tu ipse pro tua diligencia; si paulummodo invigilare volueris, facile cognoscere poteris.

A. Immo nunc magis est opus multo quam antea, et negotii eciam plus incumbit. Ut enim viator penitus ignorans viam raro aberrat, quod nunquam fere sine duce iter ingreditur, edoctus autem qua sibi eundem sit, si careat duce, inania sepe et difficiliora loca inducitur: sic ego antea tocius rationis ignarus ut hebes in eo uno tantum versabar errore, nunc autem iniciis cognicionis perceptis, si percepcione tua destitutus essem, in varios et inextricabiles errores incidere. Quare perge, obsecro, quousque ad exitum incolumem me perduxeris.

L. Non recuso equidem, sed vellem aliquid proferres in medium ex iis, que te reliqua percepisse dixisti ^{a)}.

A. Illud est imprimis, quod ex dictis tuis potissimum colligo, videri mihi nos faciliorem quodammodo et expediorem ad superos aditum habituros esse. Siquidem ibi presente pontifice precipuo Dei beneficio et munere et meritorum premia immortalia et delictorum remissio et venia tribuatur. Itaque non dicam mortem usque expetendam ^{b)} esse, sed, sicubi moriendum est, ut certe est, in curia mori quam alibi malim, ubi moriendi ratio tuorum et sanctorum.

L. Et bene eciam prudenter moderateque (*fol. CC^b*) vivendi oportunitas maior.

A. Quonam pacto?

L. Dicam, num prudentiam ducem bene vivendi et magistram appellare solemus?

A. Rectissime, quippe qua honesta, turpia, iusta, iniusta, equa, iniqua, commoda, incommoda, utilia inutiliaque dignoscimus omniaque ^{c)} se iungere adinvicem ac separare, cum equa ^{d)} probemus eligere, contraria fugere aspernarique valemus: ad hec preterita meminisse, que instantur sapienter gerere, que impediunt, ut ventura sunt, multo antea providere, et si qua secum ferant incommoda, declinare.

L. Quid, quod eadem virtute maxime a ceteris animalibus ^{e)} distare videmur, hac eadem supra homines attolli et proxime ad Deum accedere? Nam quod nullum aliud animal potest, quod in rebus decorum, qui ordo, que conveniencia sit, perspicimus et hominibus dubiis suarum rerum et incertis ^{f)} et in aliqua difficultate constitutis salutaria consilia damus veritatisque cognicionem attingimus. Hec autem virtus duabus rebus precipue comparatur.

A. Quibus?

^{a)} Ms. dixisti. ^{b)} Ms. expedendam. ^{c)} Ms. eigentlich Queaque. ^{d)} Korr. eque.
^{e)} Ms. animantibus. ^{f)} Intentis / Ms. incertis mit Strich über e.

L. Longitudine etatis et usu atque experientia rerum.

A. Sic arbitror et verissimum illud puto esse, quod apud Aristotelem legisse me memini: iuvenem mathematicum et phisicum esse posse, prudentem vero nisi senem ac natu grandiore non posse, quod duo illa sint in senibus, que iuvenes adhuc per etatem assequi nequierunt.

L. Philosophari michi videris!

A. Tua id preceptio ^{a)} effecit.

L. Utinam id prestare mea preceptio posset; sed vereor, ne, si hoc verum est, quoniam iam adeo profecisti, perbrevis magistrum exsuperes.

A. Ita ne iocaris mecum!

L. Existimo igitur Aristotelem Homeri poesim legisse atque illum imitatum esse, qui cum in Ulixis persona prudentem virum fingere vellet, sic scripsit ¹⁾: Varias iactatus in oras ^{b)} et mores hominum multorum novit et urbes: eadem videlicet erroris longitudine et varietate locorum atque hominum notavit. Huius preciosissime rei consequende gracia nunquam ego cuiquam Calipsen, Circem, Pheaces, Listrigones, Sirenas, Cielopes, inferos ut Ulixi petendos censuerim. Nam que ille diurno errore, summo vite discrimine consequutus, hec omnia habunde tibi Romana curia suppeditabit. In ea enim una rerum multitudinem, varietatem hominum, magnitudinem causarum reperies ^{c)}. Nichil enim fere maximum inter Christianos agitur, de quo non consulatur pontifex maximus, in quo non eius interponatur auctoritas. (*fol. CCI*) Sive enim de bello sive de pace sive de federibus inmundis sive de matrimoniis inter summos orbis reges et principes deliberatur sive aliqua inter eos vertatur controversia, cuncta ad illum deferuntur et in curia presto ^{d)} aliquo foro agitantur. Itaque necesse est eum, qui in hac tanta frequentia versetur rerum atque hominum, multa videre, multa audire, multa discere, multa et ipsum agere, plurimorum, item nec vulgarium nec imperitorum hominum colloquio, sermone et consuetudine uti, plurimorum mores et vite instituta agnoscere, cum nonnullis eciam familiaritates amicitiasque coniungere, ex quibus omnibus sibi quod libeat probandi, improbandi, legendi, reiiciendi, dimittendi, sumendi ^{e)}, corrigendi, emendandi ut potestas permittitur, ut, tametsi natura hebecior ^{f)} sit, modo non negligens, paulo ^{g)} tamen diucius tritus in curia et sublatus summo sepe viros ingenio superet.

A. Hoc mihi ita esse facillime persuadeo: complures enim proferre possum adulescentes profectos nuper in curiam, qui cum egregia indole essent, ita peritos magistros diligentesque invenire, ut paucis mensibus ^{h)} in viros evaderent, nec vero Thiresie nec Cinee ⁱ⁾ tam celere forme mutationem arbitror fuisse nec tantam. Quod minime mirum: sunt enim in

a) Ms. precipio, dar über geschrieben cepcio. b) Ms. horas. c) Ms. reperias. d) Ms. preco. e) Ms. sumendi. f) Ms. habetior. g) Ms. paula. h) Ms. mensibus. i) Ms. Ciney.

¹⁾ *Odyssee* I 3, 4.

curia Romana homines quidam non usu modo rerum maximarum imbuti, sed etiam inusitata quadam, admirabili atque inaudita disciplina predicti et ad instituendos adolescentes accommodata, quorum ^{a)} ego nomen ne proferam, veluti Eleusina illa mysteria religione impedior. Sed quid relique ^{b)} virtutes: nullusne in curia illarum est usus, nulla exercitacio, nullum munus?

L. Permulta: difficile est enim quempiam esse prudentem, quin idem et iustus et fortis et temperans sit. Quis enim iniustum aut ignarum et timidum aut intemperantem prudentem audeat appellare? Que omnia summe demencie ^{c)} et insanie vicia videntur esse; virtutes autem omnes, cum ab uno fonte et capite manent, uno societatis vinculo continentur inter se, officiis tamen ab invicem distinguntur. Sic qui agit ea, que sunt prudentie, prudens, que iusticie, iustus, que fortitudinis, fortis, que temperancie, temperans ^{d)} dicitur, que omnia si in unum complecti volumus virum, illum bonum appellamus ^{e)}. Itaque necesse est qui prudentiam sive quamvis aliam virtutem habeat, eum virtutes omnes habere, cui una desit, deesse omnes. Ex quo non temere videntur Stoici illum viciis omnibus inquinatum putasse, cui aliquid *(fol. CCI^b)* ad summam virtutem deficeret ^{f)}, nec quicquam interesse aut differre Socratem, summum philosophum et sanctissimum virum, a Phalaris, scelestissimo crudelissimeque tyranno; quoniam neminem bonum habendum ducerent, nec ^{g)} sapientem quempiam, nisi in quo perfecta et absoluta virtus foret. Quam cum minus assecutus Socrates videretur, eque ipsum ac Phalaris vicio obnoxium et perinde ut illum improbum esse. Sed Aristoteles et alii de virtute accuracius ^{h)} disputant. Duo ponunt virtutum genera, quorum alterum in pervestigacione et cognicione veritatis, alterum in accione versetur ⁱ⁾, illud intellectivum, hoc morale vocitant: quos secutus ^{k)} Cicero in primo de officiis libro ^{l)}: Duo, inquit, sunt officiorum generarum unum quod pertinet ad finem bonorum, quod Greci ^{l)} nos perfectum ^{m)} officium possumus appellare, alterum institutionem vite communis, quod medium officium nuncuparunt. Que duo genera veteres quidam philosophi solo sapientie nomine contineri statuunt, et eas omnes virtutes in unum collectas et inter se coherentes ⁿ⁾ sapientiam dicunt. Qui vero ex iis virtutibus totus conglutinatus ^{o)} est, sapientem et esse et appellari volunt. Sapientiam autem ipsam divinarum humanarumque rerum scienciam esse definiunt. Ex quibus colligi potest existimasse ^{p)} illos unam tantum esse virtutem, quam qui nactus esset, sapientem eandemque bonum virum esse, cui pars ^{q)} aliqua deesset, eum nec sapientem nec bonum. Ut

^{a)} Ms. cuius, ^{b)} Ms. reliquie, ^{c)} Ms. clementie, ^{d)} Endung s. korr., ^{e)} Ms. appellans, ^{f)} Ms. dificeret, ^{g)} Ms. nisi, ^{h)} Ms. accuratius, ⁱ⁾ Ms. versetur, ^{k)} Ms. ssecutus, ^{l)} Lücke im Ms., ergänz. ζζζζδτομζ., ^{m)} Ms. perfectum, ⁿ⁾ Ms. choerentes, ^{o)} Ms. conglutinans, ^{p)} Ms. existimans se, ^{q)} Ms. pars.

^{l)} Vgl. Cicero, *De officiis* I cap. 3 § 7 und 8

igitur ad propositum reducatur oratio, si quis vel natura duce vel doctrina vel usu et pertractatione rerum vel alia quapiam ratione prudens evaserit, illi continuo virtutes relique comitentur ^{a)} oportet, aliter non erit prudens, quamquam eciam separatim non minores nec pauciores contineat curia oportunitates reliquarum virtutum parandarum, quam comparande, retinende augendeque prudencie. Ex eadem enim diversitate rerum et copia, quibus gerendis prudentes efficimur, discimus neminem ledere nisi provocati, inson-tes ab iniuria prohibere, eque omnibus ius dicere, fidem datam non fallere, quod suum est unicuique tribuere, que iusticie officia sunt; preterea non confidere nimium nec temere desperare, res magnas ac arduas expectare atque appetere, despiciere humiles, pericula laboresque cum ratione utilitatis suscipere eademque constantissime tolerare, nec secundis rebus efferri nec perturbari adversis et tumultuari ^{b)} de gradu clerici, que a fortitudine profiscuntur. Nec minus (*fol. C'VII*) assueffimus rationem ducem sequi eidemque appetitus subiicere atque obedientes prestare, contemnere voluptates, cupiditates nostras facile continere, in omnibus vite partibus decorum gravitatemque servare et, ut Phitius Apollo precipit, nichil nimis ^{c)}. Que omnia a temporato modestoque viro inprimis desiderare solemus. Hec igitur, ut vides, parari in curia possunt, si quis illis vigilanter studeat. Que equidem, si magna atque adeo maxima et preciosissima sunt bona, dubitari non potest plurima nos ex ea commoda, emolumenta utilitatisque percipere.

A. Est equidem, ni fallor, ut dicis; non tamen arbitror ad ea bona licere omnibus aspirare.

L. Certe omnibus volentibus, dico, ac perquirentibus nec adiumentis et presidiis nature destitutis. Sunt enim quidam ita remisso animo ac abiecto ingenio vero ita hebeti ac tardo, plerique ita negligentes, desidiosii, stupid^{d)} aut ita delicati et molles, nonnulli caldi in consiliis, rapidi et perturbacionibus animi adeo obnoxii, adeo preposterii alii natura ac perversi, complures sic corruptis et inquinatis moribus, ut, eciam si omnes a curia sibi facultates suppeditate abunde fuerint, in illorum tamen quos dixi numerum venire non possint.

A. Hos equidem homines si splendorem curie, si decus pristinum, si honestatem ^{e)} recuperare et retinere cupimus, veluti pestes quasdam ac labes hominum procul a curia abigendos et in ultimas terras exportandos censeo, qui inutiles sibi, reliquis perniciosi, curie universe ^{d)} dedecorosi sunt. Suis enim probris ac flagiciis magnam illi nobisque omnibus notam atque infamiam inunxerunt ^{e)}. Ex quo iam apud omnes homines in sermone ac proverbio usurpatur sine excepcione ^{f)} aliqua: Curialis bonus, homo scele-

a) Ms. committentur. b) Ms. tumultantem. c) Ms. honestate. d) Ms. universe.

e) Ms. inuxerunt. f) Ms. excepcione.

¹⁾ Terenz, *Andria* I v. 31.

stissimus et omnibus viciis coopertus. Itaque me pudet iam, puto, item bonos hominis ^{a)} et esse et dici curiales.

L. Scio, me hercule, vera istec esse que dicis, et quidem ita esse vehementer indoleo; atque utinam id, quod dixisti, modo in mentem veniret ei qui summe rei preest, ut hos impurissimos et perditissimos ^{b)} homines, quibus ob impunitatem facinorum referta sunt omnia, suppliciiis, ignominiiis, exilio, morte multaret! Melius profecto sibi, melius dignitati sue, melius existimacioni curie, melius curialium, qui honeste vivere cupiunt, commodis salutique consuleret; cederent improbi, cederent, inquam, curia, cederent magistratibus, cederent dignitatibus, cederent hoc amplissimorum et illustrissimorum virorum cetu et frequentia, quem pene iam totum suis sceleribus nequissimis inquinarent; respirarent tandem aliquando boni seque attollerent meritis; potirentur honoribus et digna suis (*fol. C(II)^b*) operibus premia reportarent; esset enim virtuti, esset honestati honos. Hec consuetudo si serpere ac prodire inciperet, animos omnium hac spe proposita ad laudem, ad gloriam, ad dignitatem maxime excitaret et ab improbitate deterreret, cum non nisi bonis artibus ad honores et amplitudinem aditum patere intuerentur; pro facinorosis honestos, pro intemperantibus temperatos, pro luxuriosos modestos, pro corruptis integros, pro sceleratis viros sanctissimos haberemus. Itaque viretum floreret ^{c)}, curie Romane nomen et eius imperii dignitas pontificisque maiestas gravis haberetur. Que quidem ^{d)} contra nunc fiunt omnia. Nam que miseria tanta est, ut cum hac curialium comparari conferrique possit? Tot honestissimi viri, quot in curia Roma na sunt, patetorum vicio ac turpitudine contempnuntur despiciunturque ab omnibus, gravi diuturnaue invidia flagrant; in pontificis iam maximi caput audaces ac temerarii homines insultant eidemque et reliquis eadem aliquam atque exicium quotidie moliuntur: bona fortunisque ecclesie sceleratissimis latronibus prede ac populacioni exquisitas esse videmus eorumque armis vexari ac diripi omne patrimonium dignitatis: ac nisi his illorum(que) ^{e)} audacie occurratur, subito extremum propediem curie exicium imminere videtur. Quare arbitror tempus iam instare omnibus excitari atque assurgere tantisque et preminentibus et futuris incommodis prospicere ac providere. Commune est enim hoc malum, communis metus, commune periculum, communi presidio hec tanta calamitas tanquam aliquod commune incendium repellenda est. Serpit enim in dies magis atque ingravescit morbus et altius radices agit. Curandus est igitur atque opprimendus, antequam ^{f)} se ad interiora insinuet, cum nullum salutis remedium reperiri poterit.

[A. 9)] Sed iam querelis sit modus, presertim nihil profutaris. Nam et ad

^{a)} Ms. omnis. ^{b)} Ms. periclitissimos. ^{c)} Ms. fleret. ^{d)} Ms. quidam. ^{e)} que fehlt Ms. ^{f)} Ms. *clat* antequam. ^{g)} fehlt Ms.

nstitutum nostrum non pertinent et eciam periculose sunt propter improborum multitudinem, ne quis ista in se dici existimet¹⁾.

L. Obsequar voluntati tue neque ad propositum sermonem referam, ac si he querele mee tibi iniocunde fuerunt, memento te eorum iniocundorum auctorem et principem fuisse; set ego fortasse a te provocatus dolore et indignacione longius sum provectus, in quo michi debes ignoscere, nec hactenus illuc propero, quo iubes. Ne igitur putes negociosis tantum in curia locum esse, occiosis autem^{a)} nullum, si quis esset, qui animo ab hac (*fol. CCIII*) turba curie negociisque abhorreret et se cuperet in ociuum studiumque transferre, qua in re maxime peritorum copia desiderari et queri solet, a quibus instrui atque erudiri et quibuscum iis de rebus, que in studio sibi precepta sunt, communicare ac loqui possit, illi ego nullum commodiorem curia locum neque apiciorem requirendum censeo. Ad quamcunque enim te artem liberalem mente et cogitacione converteris, in ea tot perfectissimos ac summos viros una Romana curia habet, quot arbitrator in cunctis aliis civitatibus ac rebuspublicis reperire difficillimum foret. Non proferam hoc loco sacre theologie professores, quorum studia cum iis nostris nulla societate iunguntur. Non commemorabo fisicos, mathematicos, astronomos, musicos, civilis vero ac pontificii iuris interpretes silencio preteribo, qui quamquam et ipsi magno curie ornamento presidioque sint eorumque industrie curie pars^{b)} maxima committatur, non afferunt tamen huic facultati mee aliquid, ex quo fructum quempiam aut delectacionem capere possim. Illos tantummodo enumerasse contentus ero, quos michi et studia hec humanitatis et consuetudo vite coniunxerit^{c)}.

A. Quid? Grecosne eciam tacitus pertransibis?

L. Certe ita, quoniam tibi, ut reor, incogniti sunt, nec perpetuo versantur apud nos. Quorum tamen sunt quidam eorum regem sequuti ita eruditi homines, ita suis disciplinis omnibus ornati, ut^{d)} cum maioribus suis mea quidem sententia conferendi sint; horum ego sermonibus cum intersum, quod sepiissime contingit, in achademia illa veteri ac licio versari videor.

A. Transi istos atque ad nostros veni; quos quidem, etsi ego omnes et agnosco et diligo, attamen de illorum laudibus et quo quemque genere excellere putes, aliqua abs te in medium proferri velim.

L²⁾. Veniam ac primum omnium ad Ambrosium monachorum principem, virum ea vite sanctimonia, ea integritate, ea religione, tanta doctrina, tanta humanitate, tam eximia dicendi copia ac suavitate preditum, ut phenix

a) Ms. aut. b) Ms. pras. c) Ms. deunxerit. d) Ms. et.

¹⁾ Vgl. mit dieser Schilderung der Kurialen auch *Lapos Brief von 1437-38* (bei *Luiso* n. 34 pag. 256).

²⁾ Vgl. zum Folgenden die *Antrittsrede Lapos* (bei *Müller u. a. O.* S. 138 f.).

quedam hac etate nostra, non nata inter homines, sed e celo delapsa merito atque optimo iure existinari possit; Christophorum Garathonium, Comensem episcopum, virum et Grecis et Latinis litteris apprime eruditum: Poggium Florentinum, pontificis maximi a secretis, in quo summa inest cum erudicione ^{a)}, eloquencia, tum singularis gravitas, salibus ^{b)} multis et urbanitate condita: Cincium Romanum, sic omnibus presidiis virtutis, doctrine, eloquencie cumulatum, ut eo civitas sua, eciam si prisca illa maiorum gloria maneat, non iniuria (*fol. C'III^{b)}*) gloriari possit; Flavum Ferolivensem ^{c)}, virum non prudentem modo et gravem, verum quoque ut ^{d)} duo superiores sui ordinis doctum et in scribenda historia ^{e)} exercitatum, cui nonnichil nostri homines debere videntur, quod maiorum consuetudinem referre ac renovare aggressus est et horum temporum res gestas historie monumentis prosequi ac posteritati commendare. Adsunt duo reliqui Iohannes Aurispa et Andreas, civis meus, ex eodem ordine, prestantes viri, et ita bonis artibus instructi, ut nulla iis recedere videantur. In quibus non pretermittam Rinuccium Castiglionium, cui ego ob eius maximas virtutes, liberalem erudicionem, suavissimos ^{f)} mores et singularem in me amorem cum summe afficio, tum ex iis ^{g)}, qui a me commemorati sunt, neminem preferendum putem: et equalem meum Batistam Albertum, cuius ingenium ita laudo, ut hac laude cum eo neminem comparem, ita admiror, ut magnam michi nescio quid portendere in posterum videatur. Est enim eiusmodi, ut ad quamcunque se animo conferat facultatem, in ea facile ac brevi ceteris antecellat. Sunt alii multi, his similes complures et vite socii et studiorum comites et quasi emuli, quos commemorarem libenter, si satis ii noti forent aut se in horum numero habendos ducerent. His igitur ego tot tantis, tam eruditis, tam excellentibus viris amicissime utor, his delector, his perfruor, ab horum lateribus, quoad honeste possum, nunquam discedo. Que vite consuetudo, si perpetuo michi concessa sit, maiorem nullam ab immortali Deo felicitatem optarem. In hac eruditissimorum virorum copia duo tantum desiderantur ^{h)} a me ac summo studio requiruntur, illi videlicet litterarum fontes, illa lumina etatis nostre, illa ornamenta doctrine et eloquencie: Franciscus Philelphus ⁱ⁾, preceptor meus, et Leonardus Aretinus, qui hec studia nostra suis laboribus et vigiliis maximis et ampliavit et illustravit. Hi si ad superiores aliqua ^{k)} forte accesserint, nichil michi et ad rationem studiorum et ad vite suavitatem deesse arbitrarer. Nec solum ad studia doctrine ac litterarum, sed eciam ad reliqua tenuiora ^{l)} non desint in curia socii. Sive enim quis ad ludendum sive ad equitandum sive ad venandum conferre se cupiat, plurimos eiusdem ubique rei studiosos inveniat.

^{a)} Ms. erudicio. ^{b)} Ms. salibi. ^{c)} Ms. Ferolivensem. ^{d)} Ms. et. ^{e)} das h. übergeschriben. ^{f)} Ms. suavissimus. ^{g)} Ms. ii. ^{h)} Ms. cher desiderarunt. ⁱ⁾ Ms. korr. aus Philelphus. ^{k)} Dies aliquando? ^{l)} Ms. tenuiora mit je einem Streich über den beiden n.

A. Peroptanda quidem sunt hec, et expetendus ^{a)} maxime hic ^{b)} locus, qui huiusmodi libertatem et copiam afferat. Nichil est enim in vita iocundum (*fol. CCIV*), quod solus agas; solitudo enim ipsa gravissima est et omnem adimit vivendi iocunditatem.

L. Iam vero cupidis splendoris ac nominis propagandi, quam scimus cupiditatem in maximis animis prestantissimisque ingeniis plerumque in-nasci solere, precipueque cum se vel doctrine liberalis studiis vel rei mili-tari vel alie cuius preclarissime facultati dederint, tantum affert Romana curia campum, quantum nec Athenarum civitas Alexandro Macedoni, a qua ut laudaretur, confessus est se toti orbi terrarum bellum diis hominibus-(que) ^{c)} induxisse, nec Olympia Themistocli ^{d)}, ubi ab universa summa Gre-cia laudatum se esse gloriatus est, affere potuerunt. Illorum enim laus unius civitatis atque unius nationis testimonio contenta fuit: hoc autem est theatrum maximum et amplissimum ¹⁾, in quod spectatum nationes plurime convenerunt, in quo preclarum nichil geri potest, quod non his omnibus innotescat, omnium laudibus illustretur. Ad hunc communem plausum et approbacionem accedit etiam eorum laus, quos supradixi, eruditorum, que maximi facienda est. Nam que a vulgo ac multitudine proficiscitur, delectat illa quidem et fanulos ad res gerendas affert, sed quoniam opinione qua-dam inani ac temeritate excitatur, non iudicio et consilio, labitur brevi et concidit; itaque a prudentibus iure contempnitur, quippe qui a laudatis tantum viris laudari volunt. Que quidem laus altissime defissis radicibus tenetur et solida stabilisque est et infinita secula duratura nec vetustate concrumpi potest nec ex memoria hominum oblivione deleri.

A. Eleganter et copiose ^{e)} prosecutus es que ad beate vivendum spectare dixisti. Sed quoniam te non fugit, quod placet peripateticis divicias etiam et copias ad beatitudinem pertinere, iam ab hac honesti cogitacione recedamus, que questuosis fortasse hominibus contempnenda esse videatur, et de premiis ac questibus Romane curie aliquid agamus.

L. Hoc in loco ne me magnopere commovet id, quod a multis sepe in-probari audivi, in curia Romana ad honores et dignitates consequendas graciae, largicioni, corruptele faciliorem aditum esse quam doctrine, pro-bitati, integritati. Non enim quid agatur, sed quid statutum sit, spectare oportet. Maiores enim nostri hec haud ^{f)} fomenta viciorum, sed virtutum ornamenta esse voluerunt: que si quando ad indignos aut minus dignos differuntur fortune, id totum tempori, hominibus, non curie (*fol. CCIV* ^{b)}) vicio adscribendum est. Illud tamen, ut arbitror, negabit nemo: ea ipsa,

a) Ms. expectendus. b) Ms. his. c) que fehlt Ms. d) Ms. Themistodi. e) Ms. cupiose. f) Ms. aut mit Strich über t.

¹⁾ Vgl. *Lapors Rede bei Müllner S. 133*: in ipsa Romana curia, quam ego omnium gentium et nationum theatrum appellare non dubitem (*quod Cicero, de oratore I 33*).

utcumque illis utantur homines, esse amplissimam maximamque in curia facultatem, esse, qua se quisque, modo ne iners ignarusque sit, vel ad altissimum dignitatis gradum attollere possit. Quo in genere magna michi exemplorum copia est, si vellem eos modo omnis percensere, qui (me)mo-ria ^{a)} nostra ex obscuro loco et humili ad summum fastigium evaserunt¹⁾; quos brevitatis causa pretermittam et simul, ne cui invida oratio mea esse videatur; deinde esse etiam nonnullos honestissimos ordines, ut a secretis pontificis maximi, causarum auditores, advocatos, procuratores, ad quos nisi peritii illarum rerum et industrii accedere atque aspirare non possint.

Quid? ^{b)} quod eos ipsos, qui ad honores et dignitates non probatis nituntur artibus, haud hebetes et rudes esse necesse est? Callidi est enim, solertis, astuti, versuti maliciosique ingenii cognoscere eorum naturas, quibus se ^{c)} potissimum conciliare studeant, et amicos penitus, mentes, consilia omnia, cogitationes, libidines cupiditatesque perspicere, qua disciplina, quo victu, qua consuetudine domestica sint, quos domi rerum suarum curatores, quos ministros, quos cubicularios habeant, quibus secreta, quibus pecunias committant, quibus amicis intimis familiaribus utantur, et quantum unicuique credant, et ad quod ministerium et questum eorum operam et industriam exigant ^{d)}. Et hiis cognitis ad illos expugnandos quasi machinas admovet, has frequentare, illis blandiri, alios simulacione amicieie, alios forma, alios lenociniis, alios muneribus capere. Hec omnia qui efficere possunt, non prohi illi quidem, sed tamen sagaces maximeque ingeniosi et diligentes habendi sunt neque hac glorie parte defraudandi, quod se per laborem et industriam contentur attollere ac superioribus adequare. Sed reliquos questus perscrutemur, quia ^{e)} omnibus iis, qui curie negocia obeunt, quot, quanti, quam multiplices expositi sint enumerare difficile esset. Quot enim ordines in curia sunt, tot ad lucrum et ad questum patent vie, quibus non mediocres, sed prope maxime opes divicieque parantur. Nam ut omittam patres cardinales — de pontifice enim quis dubitat? — ac sedis apostolice prothonotarios, quos nullus ignorat lucrari plurimum? Quis nescit, prefectus Romane curie, qui camerarius vulgo dicitur, sub cuius iure et imperio tota est curia, omnes civitates, provincie, homines, qui in dictione ecclesie continentur, quos proventus et quantos habeat? Quis ab libellis pontificis maximi (*fol. CCI*) ^{f)}, quem vicecancellarium, quis ii, qui supplicaciones pontifici deferunt, quos deferendarios vocant, quis a secretis, quis cubiculari, quis apostolici errarii questores, quos appellant clericos, quis pretor errarii, id est auditor camere,

^{a)} Ms. *moria*. ^{b)} Ms. *schreibt das Folgende A zu, mit Unrecht, wie aus fol. 205^b sich ergibt*. ^{c)} Ms. *folgt cona, mit Ungültigkeitspunkten korr.* ^{d)} Ms. *exigat*. ^{e)} Ms. *qui*.
^{f)} *im Ms. ist fol. CCV hinter fol. CCVI geraten.*

¹⁾ Vgl. *Müllner* S. 133.

quis qui in foro causas indicant, quanto in lucro compendioque versentur? Quem fugit advocatis, procuratoribus, causidicis, signatoribus et litterarum apostolicarum scriptoribus quante pecunie cumulentur? Taceo reliquos, qui sunt pene innumerabiles lucrandi opifices, e quibus nemo est ne nunc quidem, cum imminuta lucra et exhausti omnes pecunia sunt, qui non suis sumptibus in curia ample et magnifice vivere possit:

A. Sunt huius generis plura, que a te non sine causa pretermissa arbitror esse. Sed unum illud cuiquam non immerito admirandum videri potest, unde ad tantos questus suggerantur pecunie?

L. Nequaquam admirandum est, si quis diligenter consideret. In curia enim Romana omnes omnium christianorum episcopatus, archiepiscopatus, relique sacre dignitates, multi etiam prophani magistratus non sine magna mercede conferuntur et cause ac controversie indicantur. Quare nemo horum petendorum, nemo iudicii ac litis contestande gracia in curiam venit, qui nesciat plurima sibi impendenda esse, qui non plurima impendere possit, ex quo fit, ut infinite undique in curiam pecunie et in commune quoddam errarium congerantur; nec tamen ex ea quicquam preterquam tabellas, ceram, sigilla, plumbum ac loca asportari videmus. Itaque omnes hee pecunie iis, quos dixi superius, dividuntur et in eorum questum vertuntur.

A. Hinc licet intelligamus, quibus de causis tot homines tam amplas, tam repente divicias sibi et copias paraverunt: ac erunt credo nonnulli, qui his parum moveantur rebus. Et cum quod lautis opulentique sint, tum quod industria careant, quod in iis ^{a)} omnibus sepe contingit, non divicias maiores, sed diviciarum comites et asseclas ^{b)}, voluptatem ac delectacionem haud frustra requirent; aut enim Romana in curia aut alio nullo in loco talia reperire poterant. Etenim si visui audituive, qui sunt acerrimi reliquorum sensuum et maxime proprii humanitatis, delectantur, his ipsis obiciuntur in curia infinita atque innumerabilia genera voluptatum, quibus rebus hos sensus maxime delectari ^{c)} existimas.

L. Nemo fere est qui modo aliquid scenciat, qui ignoret magnitudinem rerum, speciem, novitatem ac varietatem auditui visuique iocundissima solere esse; que hoc loco cueta exuberant. Primum quid videre ^{d)} terris manis, quid diviniis, quid (*fol. CCV^{b)}*) speciosius quam Christi vicarium, quam apostolorum successores, quam illum conspectum et consensum, de quo paulo ante locutus sum, possumus? At ^{e)} illud multo admirabilius ac monstri similis est aspicere paludatos ^{f)} et galeratos proceres, eodem ipsos pallio ^{g)} et bellua ^{h)} adopertos, apparitorum catervis per curiam stipatos incedere

*a) Ms. folgt ho ausgestrichen. b) Ms. asseclas. c) Ms. folgt desideras ausgestrichen.
d) Ms. viderem. e) Ms. a. klein geschrieben, wie das Zeichen für den Namen Angelo, aber irrig.
f) Ms. paludatos. g) Ms. pablo mit i über o. corr. h) Ms. belluam.*

et sacerdotum ac comitum turbam longo ordine subsequentem. Ad ^{a)} hec quid magnificentius, quid illustrius intueri quam alios principes, qui frequentant curiam comitatu maximo et ornatu? postremo, quid pulchrius, quid dignius, quid magis decorum, magis regium quam maximorum regum legatos et oratores summis de rebus ad pontificem missos, quorum cum alii maneant, alii absoluto legacionis munere decedant, alii accedant? Eorum quotidie magnus est numerus: atqui, cum huiusmodi hominum maxima semper in curia Romana multitudo versetur, hoc imprimis tempore ob hanc concilii unionisque celebritatem maior ac multo maxima est. Quis est enim christianus princeps, qui honorificam legacionem non miserit? Nec de illis modo loquor, qui nostre secte ac religionis sunt, sed de ipsis etiam orientalibus, qui nobis antea maxime infensi erant, qui partim legatos miserunt, partim etiam ipsi venerunt, partim venturi putantur, ut tante tam nove, tam spectate rei, quanta futura est, interesse possint. Venit enim Byzantinus ^{b)} imperator, nunquam ante hoc tempus non dico in curia, sed in Italia visus. Hunc omnium orientalium gentium ac nationum, apud quas Christi colitur nomen, sacerdotes, antistites, legati, interpretes ^{c)} plurimi consecuti sunt, quorum varietas lingue, morum, cultus, habitus, incessus, corporum denique ipsorum non delectacioni modo, sed etiam risui, admiracioni sunt.

A. Est ita profecto. Nam ego huiusmodi homines nunquam sine risu aspicio. Etenim video alios prolixa ad pectus barba, densa coma, capillo erispo, horrido et inculto, cuiusmodi Sparciatas ^{d)} Lyeurgi legibus fuisse accepimus, quo terribiliores essent, si quando manus cum hoste consererent; alios detonsa parumper barba, semiraso capite; picto alios supercilio, horum partim pileis ^{e)} et iis quidem dissimilibus, partim mithris, erectis in summo avium pennis aut aureo aliquo redimiculo, manicatisque tunicis utuntur, ut de Phrigibus poeta inquit: Et tunice manicas et habent redimicula mithre ^{f)}. Rex eorum eodem modo quo illi amictus et ornatus est, preterquam quod purpura indutus est, et pro pileo ^{g)} thiaram gerit more Persarum regum, quam ut apud Persas ferre nisi regibus nulli permissum est, in cuius summitate est gemma permagna et lucens, in auro illigata. Taceo reliquos omnes, inter se habitu, cultu, forma ipsa corporis et figura (*fol. CCVI*) rebusque omnibus dissimillimos, plerosque aspectu ita ridiculos, ut nemo sit adeo severus et tristis, qui risum aspiciens contineat ^{h)}.